Atıf / Cite as: Thiele, Jan. “Arazların İspatı Üzerine Zeydî Bir Eser: el-Hasan er-Ressâs’ın Muhtasar fî

İsbâti’l-Araz’ı”. Trc. Zeynep Şeker. Kader 17/1 (Haziran 2019): 255-271.

Bu makalede 6/12. yüzyılda yaşamış Yemenli bir âlim olan Ebû Muhammed (veya

Ebû Ali) el-Hasan b. Muhammed er-Rassâs (ö. 584/1188) tarafından yazılan daha

önce edisyonu yapılmamış Zeydî bir eseri sunacağım. er-Rassâs, Behşemî

ekolünün kelâmcılarından biriydi. Yani Basra Mutezilesinin Ebû Hâşim el-

Cübbâî'nin (ö. 321/933) adıyla anılan koluna bağlıydı. O, kelâm metinlerinde

üretken ve daha az oranda da usûlü’l-fıkh alanında çalışmaları bulunan bir

Muḥammad al-Raṣṣāṣ,” A Common

Rationality: Muʿtazilism in Islam and Judaism, ed. Camilla Adang v. dğr. (Würzburg: Ergon, 2007),

337–348.), Kitâbü’l-Müessirât (Jan Thiele, Kausalität in der muʿtazilitischen Kosmologie: Das Kitāb al-

Muʾaṯṯirāt wa-miftāḥ al-muškilāt des Zayditen al-Ḥasan ar-Raṣṣāṣ (ö. 584/1188) (Leiden: Brill, 2011)

içinde.) ve Jamal Shami tarafından Facebook aracılığıyla yayınlanan ve dağıtımı yapılan el-ʿAşrü’l-

fevâʾidi’l-lâzime ʿan sîgati delîlin vâhid ve el-Mûciz fî usûli’d-dîn (ikinci metni dikkatime Scott Lucas

sunmuştur) olarak adlandırılan iki çalışmadan sonra gelmektedir.

426/1044) gibi mütekellimler yaratılmış arazların sonsuz

dizilerinin imkânına karşı bir aklî delilin yokluğu gibi [mezkûr delildeki] eksiklikleri, cisimlerin

süreksiz varlık sahibi olmaları gerektiği hükmünü tamamen çürüten bir varsayım olarak

betimlemişlerdir. Ebû Hâşim el-Cübbâî ve Kâdî Abdülcebbâr el-Hemedânî (ö. 415/1025)

yaratılmış arazların sonsuz dizilerine karşı daha önceden argümanlar geliştirmişlerdi. (Bu

argümanlar Rüknüddîn İbnü’l-Melâhimî el-Hârizmî, Kitâbü’l-Muʿtemed fî usûli’d-dîn, ed. Wilferd

Madelung (Tahran: Mirâs-ı Mektûb, 2012), 85'de nakledilmiş ve Wilferd Madelung, “Abū l-

çalışmaktadır. Bu metnin, geniş kapsamlı bir teolojik eserden alıntı olduğu

yönündeki iddiam benzer bölümleri içeren diğer mücmel Mu‘tezilî eserlerdeki

gözlemlerle de uyumludur. Özellikle Muhtasar ve bunun gibi iki muhtasar

eserdeki yani Mânkdîm Şeşdîv’in (ö. 425/1034) Ta‘lîku Şerhu’l-Usûli’l-hamse6 ve en-

Nâtık-Bilhakk’ın (ö. 424/1033) Ziyâdâtü Şerhi’l-Usûl’ündeki7 ilgili bölümler arasında

yakın benzerlik vardır. Ebû Muhammed b. Hallâd el-Basrî’nin (4./10. yüzyıl)

Kitâbü’l-Usûl’ü üzerine yapılan bir şerhin şerhi olan Ziyâdât örneğinde bu ilgili

bölüm, Ziyâdât’ın içine yerleştirilmiş metnin önceki kısımlarını açıkça

kapsamaktaydı. Diğer muhtasar Mu‘tezilî eserler ise sadece belirli bir tür arazın

yani atom ve cisimlerin uzayda tam olarak nerede konumlandıklarını belirleyen

arazların (ekvân) varlığını kanıtlamaya hasredilmiş bölümleri içermektedirler. Bu

aslında cisimlerin geçici varlığını kanıtlamak için yeterliydi. Zira [cisimlerin

varlığının geçiciliği] sadece bu sınırlı araz gruplarına dayanmaktaydı.

Tartışmaların kevn arazlarının gerçekliğini kanıtlamakla sınırlandırıldığı kısa ve

özlü Mu‘tezilî eser örnekleri es-Sâhib b. Abbâd’ın (v. 385/995) Nehcü’s-sebîl fi’l-

6 Ebü’l-Hüseyn Ahmed Mânkdîm Şeşdîv, Ta‘lîku Şerhu’l-usûli’l-hamse, thk. Abdülkerîm Osman

(Kahire: Mektebetü’l-Vehbe, 1384/1965), 92f.
7 Camilla Adang v.dğr., Baṣran Muʿtazilite Theology: Abū ʿAlī Muḥammad b. Khallād’s Kitāb al-uṣūl and

Its Reception: A Critical Edition of the Ziyādāt Sharḥ al-uṣūl by the Zaydī Imām al-Nāṭiq bi-l-ḥaqq Abū

Ṭālib Yaḥyā b. al-Ḥusayn b. Hārūn al-Buṭḥānī (ö. 424/1033) (Leiden: Brill, 2010), 10-22.

usûl8, İbn Metteveyh’in (5./11. yüzyıl) el-Mecmû‘ fi’l-muhît bi’t-teklîf’i9 ya da el-

Hâkim el-Cüşemî’nin (ö. 494/1101) Kitâbü’l-‘Uyûn’unu10 kapsamaktadır.

Arazlarla ilgilenmek Mu‘tezile kelâmcılarını, yazdıkları geniş kapsamlı

çalışmalarda oldukça karmaşık fikirlere sevk etti. Bu metinlerden birkaçı ya

tamamen ya da parçalar halinde günümüze ulaştı. Biz bu pasajları Kâdî

Abdülcebbâr el-Hemedânî’nin (ö. 415/1025) muhtemelen özellikle atom ve

arazlarla ilgili olan es-Sâhib b. Abbâd’ın bir eseri üzerine [yazdığı] şerhten elde

ediyoruz.11 Ebû Reşîd en-Nîsâbûrî’nin el-Mesâil fi’l-hilâf beyne’l-Basriyyîn ve’l-

Bağdâdiyyîn başlıklı Mu‘tezile’nin Basra ve Bağdat ekolleri arasındaki iç

19 Bu yaklaşım aynı zamanda Nâtık-Bilhakk’ın Ziyâdât’ında (Adang v.dğr., Baṣran Muʿtazilite

Theology: Abū ʿAlī Muḥammad b. Khallād’s Kitāb Al-Uṣūl and Its Reception: A Critical Edition of the

Ziyādāt Sharḥ Al-Uṣūl by the Zaydī Imām Al-Nāṭiq Bi-l-Ḥaqq Abū Ṭālib Yaḥyā b. Al-Ḥusayn b. Hārūn

Al-Buṭḥānī (ö. 424/1033), 10.) ve Mânkdîm Şeşdîv, Ta‘lîku Şerhu’l-Usûli’l-hamse, 92f'de de görülür.

Rassâs’ın kasıtlı olarak arazların bilfiil varlığını kanıtlamaya vurgu yapmasıyla

açıklanabilir. İkinci açıklama yönü arazlar düşüncesinin Mu‘tezile geleneğinde bile

sorgulandığı göz önünde bulundurulduğunda bir anlam ifade edebilir. Ebü’l-

Hüseyn el-Basrî (ö. 426/1044) ve Rüknüddîn İbnü’l-Melâhimî (ö. 536/1141) gibi

onun ekolünün taraftarı olan bazı kimseler arazların gerçek varlıkları olduğunu

reddettiler ve dolayısıyla Tanrı’nın yaratmadan hareketle ispatlandığı geleneksel

delile karşı çıktılar. İbnü’l-Melâhimî’nin Tuhfetü’l-mütekellimîn fi’r-reddi ale’l-

felâsife’sindeki bir pasaja yönelik reddiyesinden bildiğimiz üzere bu ekolün yeni

teorilerinin aksini kanıtlamak er-Rassâs’ın ilgi alanındaydı.22

Muhtasar fî isbâti’l-a‘râz’ın tek nüshası Milano’daki Ambrosiana Kütüphanesinde

ar. E 460 numaralı kitap rafı altında tutulan kollektif el yazmasının içinde

20 Basra Mu‘tezilesi dışındaki kelâm ekolleri için bir “fenâ” arazı iddia etmenin herhangi bir nedeni

yoktu. Bu nedenle fenâ kavramı epey eleştiriye maruz kaldı. Bağdat Mu‘tezile’sinin reisi Ebü’l-

Kâsım el-Kâbî el-Belhî (ö. 319/931) ve Eş‘arî kelâmcıları atomların kendileri nedeniyle varlıklarını

sürdürdüklerini reddettiler. Daha doğrusu sürekli yaratma prensibini benimsediler ve atomların

her an Tanrı tarafından yeniden yaratılan bir “süreklilik” (bekâ) arazı sayesinde varlıklarını

sürdürdüklerine inandılar. bk.

126a-138a) olarak

adlandırılan diğer üç metnini de içermektedir. Bu kollektif el yazmasının içindeki

nüshaların hiçbiri tarihlendirilmemiştir.24 Bununla birlikte er-Rassâs’ın adından

sonra gelen tavvala Allahu tevfîkahu şeklindeki hayır dua ifadesi yazmanın, müellifi

hala hayattayken yani 584/1188’den önce yayınlandığının göstergesi olabilir.